Desse modo, conforme dados divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística - IBGE, o 1º Reajuste de Preços ao Contrato n° 08/2023 deve ser aplicado 

na razão de 10,37% sobre o saldo do contrato, perfazendo, assim, um valor de reajuste 

equivalente a R$ 12.637.566,29 (Doze milhões, seiscentos e trinta e sete mil, quinhentos 

e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos), conforme planilha anexada à presente 

Carta (Anexo). 

Destarte, importante salientar que, em conformidade ao preconizado no artigo 

81, § 7º, da Lei nº 13.303/161, o pagamento dos valores referentes ao reajuste de preços

[...]

efetivamente aplicado, o Primeiro Reajustamento de Preços sob o saldo do contrato 

do Contrato 08/2023, mediante a variação acumulada do Índice de Preços Consumidor 

Amplo Especial – IPCA-E no patamar de 10,37%, sobre o saldo contratual, que perfaz 

a quantia correspondente a R$ 12.637.566,29 (Doze milhões, seiscentos e trinta e sete 

mil, quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos), cabendo destacar 

que os valores relativos ao reajuste devem ser pagos contemporaneamente ao 

pagamento dos serviços a que se refere, como disposto no artigo 5º, §§ 1º e 2º, da 

Lei nº 8.666/93, resguardando desde já o seu direito ao recebimento dos demais